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ПРЕДПИСАНИЕ № 3/П
об устранении нарушений

г. Железногорск-Илимский                                                                                        «05» июля 2018 года

     (место составления)                                                                                                                                   

Выдано: директору МКУК «Нижнеилимская центральная межпоселенческая библиотека                                                                                                                    имени А.Н. Радищева» - Меснянкиной Татьяне Михайловне;

              начальнику МКУ «Сервисный центр» - Климовой Марине Витальевне.
На основании распоряжения администрации Нижнеилимского муниципального района от 14 мая 2018 года №120, в отношении Муниципального казенного  учреждения культуры «Нижнеилимская центральная межпоселенческая библиотека  имени А.Н. Радищева» (далее – МКУК  «Нижнеилимская ЦМБ имени А.Н. Радищева») проведена камеральная проверка в части контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации в части оплаты труда работников МКУК  «Нижнеилимская  ЦМБ имени А.Н. Радищева», финансируемого за счет средств местного бюджета за период с января 2017 года по декабрь 2017 года.
В ходе камеральной проверки были выявлены следующие нарушения:
1. Размеры материальной помощи, установленные пунктом 7.2.8 Коллективного договора, не соответствуют размерам материальной помощи, установленные пунктом 6.2 Положения об оплате труда работников Муниципального казенного учреждения культуры «Нижнеилимская  центральная межпоселенческая библиотека имени А.Н. Радищева» утвержденное приказом МКУК «Нижнеилимская ЦМБ имени А.Н. Радищева» № 6-Д от 23.01.2017 года (далее Положение об оплате труда). 
2. Условия предоставления единовременной выплаты к отпуску, установленные пунктом 6.4 Положения об оплате труда,  противоречат пункту 7.2.12 Коллективного договора.
             В нарушение пункта 6.4, 2.10 Положения об оплате труда работников МКУК «Нижнеилимская ЦМБ имени А.Н. Радищева» и 7.2.12. Коллективного договора необоснованно выплачена единовременная выплата к отпуску в размере 15 449,30 рублей с учетом налогов во внебюджетные фонды сумма составила 20 114,99 рублей, что является нецелевым расходованием бюджетных средств.
         3. В ходе проверки целевых показателей эффективности деятельности работников, предусмотренных Положением о стимулирующих выплатах работникам, установлены следующие нарушения:

· Показатели оценки качества работников, недостаточно детализированы.

· По всем критериям размер доплат определен в диапазоне: до 1 балла, до 1,5 баллов, до 2 баллов, до 2,5 баллов, в связи с чем, отсутствует  зависимость конкретного размера выплат от уровня достигнутых результатов, что свидетельствует о формальном и субъективном подходе к оценке деятельности работников.

        4.   При сверке приказов МКУК «Нижнеилимская ЦМБ имени А.Н. Радищева» о доплатах стимулирующего характера, Протоколов о распределении стимулирующих надбавок, оценочных листов стимулирующих выплат с Положением о стимулирующих выплатах работникам МКУК «Нижнеилимская ЦМБ имени А.Н. Радищева» (далее – Положение о стимулирующих выплатах), установлены  расхождения целевых показателей качества труда работников:

● Целевые показатели работы сотрудников МКУК «Нижнеилимская ЦМБ имени А.Н. Радищева» в протоколах комиссии  не совпадают с показателями в оценочных листах, предусмотренными Положением о стимулирующих выплатах, т.к. показатели оценки качества работников в Положении о стимулирующих выплатах, недостаточно детализированы, либо такие показатели отсутствуют.

● в течение 2017 года заведующей хозяйством Корольковой Н.И. проводилось начисление  стимулирующих выплат за работу, предусмотренную  должностными обязанностями, а именно: подготовка помещения для книгохранения, решение проблемы по очистке от снега крыши здания ЦМБ, установка счетчиков на горячую воду, ремонт крана холодной воды в теплоузле, подготовка к отопительному сезону, заключение и регистрация в АЦК договоров, закрытие исполненных договоров в АЦК, оформление договоров на установку дверей, работа с поставщиками, решение проблем с отоплением и др., за выполнение которых к окладу работника установлен повышающий коэффициент по должностям (профессиям), не предусматривающим категорийность, с учетом сложности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении работником поставленных задач в размере 100%. Указанные показатели не предусмотрены Положением о стимулирующих выплатах.

● В нарушение пункта 2.2. Положения о стимулирующих выплатах в оценочном листе за январь 2017 года специалисту центральной детской библиотеке Гориной А.В. по показателю «Разработка и реализация инновационных проектов в области информационно-библиотечной  и библиографической деятельности» установлена выплата в размере 2 балла (20%), при этом Положением о стимулирующих выплатах предусмотрена выплата в размере 1 балл (10%). Сумма необоснованной выплаты с учетом районной и северной надбавок, налогов во внебюджетные фонды составила 1 576,10 руб.

5.  В ходе выборочной проверки начисления повышающих коэффициентов к минимальному окладу работников за 2017 год  выявлены  нарушения:
· пункта 2.4. Положения об оплате труда, в части повышающего коэффициента к окладу специалистов в зависимости от квалификационной категории, присвоенной работнику за профессиональное мастерство, в соответствии с Единым квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденным Министерством здравоохранения и социального развитии РФ от 30 марта 2011г. №251н (далее ЕКС):

-библиотекарю Пушминой О.А.  в Приказе о приеме на работу №24 от 03.04.2017 года выплата повышающего коэффициента  за квалификационную категорию отсутствует,  при этом  в трудовом договоре б/н от 31.03.2017 года установлен повышающий коэффициент за квалификацию 10%. В бюджетном учете данному сотруднику к минимальному окладу начислялось 10% повышающего коэффициента  за квалификационную категорию. Сотрудник  имеет  среднее профессиональное образование по специальности экономика и бухгалтерский учет без  стажа работы в должности библиотекаря, согласно ЕКС категория данному работнику не присваивается. Соответственно неправомерно выплачена надбавка повышающего коэффициента  за квалификационную категорию  за 2017 год в сумме 13 967,39 рублей (с учетом налогов во внебюджетные фонды);

-редактору Пушминой Л.Ю. за 2017 год установлен повышающий коэффициент за квалификационную категорию в размере 15%, согласно Положению об оплате труда надбавка относится к высшей квалификационной категории. В соответствии с ЕКС  по должности редактор может быть установлена  первая категория – 10%, вторая категория – 5% или редактор без категории. Соответственно неправомерно выплачена надбавка повышающего коэффициента  за квалификационную категорию  за 2017 год в размере 5% и составляет сумме 8 787,35 рублей (с учетом налогов во внебюджетные фонды);

-библиотекарю Стукан М.И. за 2017 год установлен повышающий коэффициент за квалификационную категорию в размере 15%, согласно Положению об оплате труда надбавка относится к высшей квалификационной категории. Сотрудник имеет среднее специальное технологическое образования по специальности техник технолог и стаж непрерывной работы 6 лет. В соответствии с ЕКС, так как специалист не имеет среднего профессионального образования (библиотечное, культуры и искусства, педагогическое), данный специалист относится к библиотекарю 2 категории, что составляет 5%  к минимальному окладу. Соответственно неправомерно выплачена надбавка повышающего коэффициента  за квалификационную категорию  за 2017 год в размере 10% и составляет сумме 15 219,48 (с учетом налогов во внебюджетные фонды);

7.    В результате выборочной проверки начисления оплаты труда за 2017 год работников МКУК «Нижнеилимская ЦМБ имени А.Н. Радищева» выявлено:

Нецелевое использование бюджетных средств, в размере 21 691,09 рублей (с учетом начислений во внебюджетные фонды) из них: 

-20 114,99 рублей, завышена выплата по льготному проезду к отпуску;

- 1 576,10 рублей , необоснованная выплата стимулирующей надбавки,

 что является нарушением статей 38, 306.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и влечет административную ответственность по статье 15.14 Кодекса Административных Правонарушений Российской Федерации - наложение штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до трех лет; на юридических лиц - от 5 до 25 процентов суммы средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, использованных не по целевому назначению;

неправомерное использование бюджетных средств, в размере 37 974,22 рублей, в части неправомерной выплаты повышающего коэффициента за квалификационную категорию, что является   нарушением:

- Положения об оплате труда МКУК «Нижнеилимская ЦМБ имени А.Н. Радищева», ЕКС в части установления повышающего коэффициента  за квалификационную категорию.

16.   На момент проверки кадровое производство осуществляется руководителем учреждения.  Надбавки к минимальному окладу устанавливаются  приказами руководителя Учреждения, не разработан порядок проведения аттестации по установлению непрерывного стажа, повышающих коэффициентов по должностям с учетом уровня профессиональной подготовки, сложности и важности выполняющих работ, не создана аттестационная комиссия. 
          В нарушение Постановления государственного комитета Российской Федерации по статистике от 05.01.2004 года №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», части 4 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», в приказах по кадрам отсутствуют расписки сотрудников об ознакомлении с приказом и не указываются табельные номера работников.

ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. Привести в соответствие локальные нормативные правовые акты – Положение об оплате труда и Коллективный договор, путем устранения противоречий. Согласовывать локальные нормативные правовые акты с главным распорядителем бюджетных средств.
2. Привести в соответствие Протоколы комиссии по распределению стимулирующих выплат. Дополнить Протоколы комиссии по распределению стимулирующих выплат разделами  «Выступили».
3. Привести в соответствие положение о стимулирующих выплатах (детализировать показатели оценки качества работников, установить размер стимулирующих выплат). 
4. Создать и разработать порядок проведения аттестации по установлению непрерывного стажа, повышающих коэффициентов по должностям с учетом уровня профессиональной подготовки, сложности и важности выполняющих работ.
5. Возместить в доход бюджета денежные средства в размере установленного нецелевого использования бюджетных средств, в сумме 21 691,09 рублей.

6. Возместить в доход бюджета неправомерно использованные бюджетные средства в сумме 37 974,22 рублей.
7. Привести в соответствие приказы по кадрам.
8. Главному бухгалтеру МКУ «Сервисный центр» взять на особый контроль начисление заработной платы сотрудникам МКУК  «Нижнеилимская ЦМБ имени А.Н. Радищева».
9. Принять действенные меры к должностным лицам в соответствии с действующим законодательством.

10. Информацию об устранении нарушений представить в установленные в предписании сроки, с приложением заверенных копий подтверждающих документов.
До 01 сентября  2018 года необходимо представить в отдел внутреннего муниципального финансового контроля Финансового управления администрации Нижнеилимского муниципального района отчет об исполнении настоящего предписания с приложением копий подтверждающих исполнение документов.

Напоминаем, что в соответствии с частью 1 статьи 19.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства влечет наложение административного штрафа на должностных лиц.                                            

Начальник Финансового управления                                                      
администрации Нижнеилимского 
муниципального района                                                                                              О.В. Бойко
Начальник ОВМФК Финансового управления                                                      

администрации Нижнеилимского муниципального района                                      А.Г. Семенова
